

[Socialministeren.]

Forslaget berører ikke refusionen af driftsudgifter til husleje samt forrentning og afdrag på lån i fast ejendom.

Forhøjelsen af statens andel i de almindelige driftsudgifter vil medføre nedsættelse af forældrebetalingen på ca. 15 pct. i vuggestuer og børnehaver og på ca. 20 pct. i fritidshjem m. v. i forhold til de aktuelle takster.

Det er hensigten at opretholde de gældende regler for bevilling af friplads, idet socialministeriet dog agter at vurdere de økonomiske og sociale virkninger af reglerne på baggrund af oplysninger, som socialstyrelsen er bedt om at skaffe til veje.

Forslaget som helhed vil medføre en merudgift for statskassen på ca. 50 mill. kr., deraf 4,5 mill. kr. i forbindelse med statens overtagelse af udgifter til lægetilsyn og tandpleje.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Egon Jensen): Jeg skal tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om fodterapeuter*.

Fodterapeuter, der indtil nu har været benævnt fodplejere, er hidtil blevet autoriseret af et særligt udvalg under Den almindelige danske Lægeforening. Denne ordning, der har eksisteret siden 1942, indebærer, at lægeforeningen har godkendt fodplejerskolens uddannelsesplaner, udsendt annoncere-regler for fodterapeuter m. v. Der er kun én skole, der giver den således godkendte uddannelse, nemlig fodplejerskolen i København.

Medens skolen tidligere blev drevet for private midler, står skolen nu under tilsyn af indenrigsministeriet, der ligeledes dækker alle udgifter i forbindelse med skolens drift. Endvidere godkendes uddannelsesplaner m. v. for fodterapeutuddannelsen nu af det under indenrigsministeriet nedsatte uddannelsesnævn for sundhedsvæsenet.

På denne baggrund har lægeforeningen meddelt, at foreningen ønsker at blive fritaget for sin medvirken ved autorisation af fodterapeuter.

Jeg er enig i, at lægeforeningen bør fritages for denne opgave. Staten bør derfor nu tage skridtet fuldt ud og tilvejebringe den nødvendige lovhjælp for en offentlig

autorisationsordning med de hertil knyttede retsvirkninger.

Det forelagte lovforslag følger i hovedtræk principperne i de tilsvarende love for f. eks. sygeplejersker, jordemødre samt terapiassistenter.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg blot knytte nogle enkelte kommentarer til lovforslagets § 6:

Bestemmelsen tilsigter at give betegnelsen „fodterapeut“ en vis beskyttelse, således at kun personer, der er autoriseret som fodterapeut, må anvende denne betegnelse. Jeg har derimod ikke fundet grundlag for at forbeholde selve virksomheden som fodterapeut for de autoriserede fodterapeuter, altså indføre en egentlig eneret til denne virksomhed, idet det kan være vanskeligt nøjagtigt at fastsætte, hvad virksomheden som fodterapeut omfatter. Der har da heller ikke under arbejdet med lovforslaget været fremsat ønsker herom, heller ikke fra fodterapeuternes organisation.

Med disse bemærkninger vil jeg tillade mig at anbefale forslaget til lov om fodterapeuter til det høje tings velvillige behandling.

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om lån til betaling af ejendomsskatter for visse parcel- og rækkehuse*.

Efter de gældende regler er det overladt til den enkelte kommunalbestyrelses bestemmelse, om den overhovedet vil indføre den i loven omhandlede låneordning i kommunen. Regeringen har imidlertid fundet, at parcelhusejere i alle kommuner bør have mulighed for at drage nytte af loven, når de opfylder de krav, der stilles for at være låneberettiget.

Der foreslås derfor pålagt alle kommuner en almindelig pligt til at yde lån i henhold til loven til betaling af ejendomsskatter, herunder skatter til amtskommunen og staten. Kommunalbestyrelsen skal dog som hidtil kunne skønne over, om omstændighederne, herunder ejerens økonomiske forhold, i det enkelte tilfælde taler for lånets ydelse.

For så vidt angår lån til betaling af vej- og kloakafgifter o. lign., ville man i og for sig fra regeringens side finde det naturligt,